
 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 24 DEL 30-12-2020 

OGGETTO: Attribuzione al segretario comunale dott.ssa Gavina Cocco della Responsabilità 

dell'Area Affari generali e Area Finanziaria contabile. Dal 01.01.2021  alla data di 

scadenza dell'Amministrazione Comunale. 

IL SINDACO 

PREMESSO  che in data 5 giugno 2016 si sono tenute nuove elezioni amministrative e che è stato eletto 

Sindaco il Sig. Federico Tolu; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.28 del 22/02/2017 avente ad oggetto: “Organizzazione 

Uffici e servizi. Approvazione aree in cui è articolato l’Ente” con la quale viene data autono-

mia all’Area Servizi sociali, Pubblica Istruzione, Cultura e sport in quanto destinataria di Mis-

sioni e programmi autonomi, rispetto a quelli in dotazione all’Area Segreteria e Affari genera-

li; 

 
DATO ATTO che il Comune di Muros è suddiviso in 4 Aree, come da suddetta deliberazione di G.C. n. 28 

del 22.01.2017, esecutiva:  
▪ Area Segreteria e Affari Generali  
▪ Area dei Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura e Sport;  
▪ Area Finanziaria;  
▪ Area Tecnico manutentiva e Pubblica sicurezza 

 

VISTO  il proprio precedente decreto n. 20/2019 avente oggetto l’attribuzione al Segretario 
Comunale in servizio presso l’Ente, della responsabilità delle aree Amministrativa/Affari Ge-
nerali e Contabile per l’anno 2020. 

RITENUTO   confermare il suddetto decreto e attribuire la responsabilità delle aree in oggetto al Segreta-
rio Comunale in servizio presso l’Ente dr.ssa Cocco Gavina per l’esercizio 2021, fino alla da-
ta di rinnovo dell’amministrazione comunale, prevista per la primavera 2021. 

 
RICHIAMATO l’art.97, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni che testualmente recita: 

…omissis… Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordi-
na l'attività, salvo quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 108 il sindaco e il 
presidente della provincia abbiano nominato il direttore generale. Il segretario inoltre: 

a) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e 
della Giunta e ne cura la verbalizzazione; 
b) esprime il parere di cui all'articolo 49, in relazione alle sue competenze, nel caso in cui 
l'ente non abbia responsabili dei servizi; 
c) roga, su richiesta dell'ente, i contratti nei quali l'ente è parte e autentica scritture priva-
te ed atti unilaterali nell'interesse dell'ente; (2) 
d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli 
dal sindaco o dal presidente della provincia; 
e) esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo 108, comma 
4. …omississ… 

 
RITENUTO opportuno, attribuire al Segretario comunale Dott.ssa Gavina Cocco, la Responsabilità 

delle seguenti aree: 
▪ Area Segreteria e Affari Generali;  



▪ Area Finanziaria e Contabile;  
 

con decorrenza 1/01/2021 e sino alla data di cadenza di questa Amministrazione, previ-
sta per la primavera 2021. 

 

VISTO l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. che attribuisce al Sinda-
co la competenza per la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e servizi; 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

DECRETA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di confermare il proprio precedente decreto n. 20/2019. 

3. Di attribuire con decorrenza odierna, per le ragioni in premessa descritte, al segretario comunale 
Dott.ssa Gavina Cocco, la Responsabilità delle seguenti Aree: 

▪ Area Segreteria e Affari generali 
▪ Area Finanziaria e contabile; 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo sta-
tuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

4. Di conferire funzioni sostitutive in caso di impedimento, assenza temporanea e incompatibilità ad al-
tro Responsabile presente in servizio che verrà individuato dal Sindaco; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento ha validità con decorrenza odierna sino alla data di rinno-
vo dell’Amministrazione Comunale prevista per la primavera 2021, fatte salve eventuali differenti di-
sposizioni del Sindaco; 

 

6. La dottoressa Cocco Gavina è individuata anche quale Responsabile dei Trattamenti dei Dati Perso-

nali, relativamente alle Banche Dati assegnate all’Area tecnico manutentiva e pubblica sicurezza, ai 

sensi di quanto disposto dagli artt. 28 e segg. del GDPR 679/2016 e del D.L.gs 196/2003, come no-

vellato dal D.Lgs 101/2018, precisando che: 

a) le finalità del trattamento dei dati personali, da svolgersi in conformità ai principi di cui agli articoli 

5 e 6 del predetto Regolamento, deve coincidere con il fine pubblico predeterminato dalla legge 

per ciascuna tipologia di procedimento amministrativo, ovvero con la finalità assegnata; 

b) la natura del trattamento è costituita da qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute 

con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insieme di dati per-

sonali quali, a titolo non esaustivo: la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazio-

ne, la conservazione, l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comu-

nicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il 

raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione; 

c) restano fermi gli obblighi previsti dalla normativa dell'Unione europea e dallo Stato che stabili-

scono divieti o limiti in materia di trattamento di dati personali; 

d) le operazioni e la durata (compresa la conservazione tramite l’archiviazione) del trattamento de-

vono essere svolte, soprattutto per quanto concerne i dati particolari (salute e giudiziari), nel ri-

spetto del Regolamento UE 2016/679, delle altre fonti di diritto europee e nazionali, delle linee 

guida del Gruppo di Lavoro Articolo 29 e dei provvedimenti del Garante della Privacy. 

 

DISPONE 

 

 
7. Di pubblicare all’Albo pretorio on line il presente provvedimento e di darne opportuna conoscenza a 



tutti i dipendenti comunali ed al Segretario comunale, nonché di inoltrarne copia a tutti gli Enti terzi 
eventualmente interessati dall’efficacia del presente atto. 
 

8. Il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta dei Decreti del Sindaco. 

 

Muros, 30.12.2020 
 

 
 IL SINDACO 
Federico Tolu 

 
 

 

 

 

 


